

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA miesięczna w Krakowie 1 K. 50 h. (już z dostawą do domu) na prowincyi z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 h. — Prenaumerata za granicą 1 mk. 50 L. 2 fr. 1 rs. —

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340. Ekspedycja „Nowin”: ul. Wiślna L. 2.

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do 12 w. Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

OGŁOSZENIA

za wiersz peltu 16 hal, za każdy następny raz 12 hal, drobne ogłoszenia po 4 halercy od wycisku (minimum 30 hal). Należność za wiersz peltowy 30 hal. Sprawy za kazdej strony po 3 Kor. — Załączniki 20 Kor. za tysiąc. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hupczy.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokółowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Prosimy odnowić prenumeratę! Prenumerata miesięczna w Krakowie, Podgórzu i na prowincyi 1 kor. 50 hal.

Czarnogóra królestwem? Czeskie „Narodni Listy“ donoszą, że dnia 14 sierpnia 1910 r. mija lat 60, jak ks. Mikołaj czarnogórski wstąpił na tron. Z okazji tego jubileuszu zamierza naród czarnogórski obwołać ks. Mikołaja za króla. W tym kierunku ma być wziętych rokowań dyplomatyczne, które nie nadają się do oparcia.

O obywatelski obowiązek.

Na moje ucha, jaki zmarły niedawno ostatni ordynat na Rydzynie, ks. Antoni Sulkowski, zawarł z rządem pruskim, rząd wypłaci, czy też już nawet wypłacił, dwom agratom rodyńcy Sulkowskich: hr. Antoniem Wodickiem i hr. Henrykowi Potocznemu 4 miliony marek. Z tego powodu w „Dzienniku Poznańskim“ jeden z ziemian wielkopolskich podnosi, że agnaci ks. Sulkowskiego mają obowiązek dać niebitych dwoch, iż w zamian za tak wielki spadek mająjącego o swoich obywatelskich wobec kraju. Za najodpowiedniejszą formę ekspiacji są natrąte tak wielkiego obszaru ziemi polskiej uważa ten ziemianin rydzynie nabytce innych dóbr z rąk Niemców w Wielkopolsce.

„Hrabowie Wodicki i Potocki — plęse on — mają środki i obowiązek powołania tej kłęski, obowiązek ten łatwiejszy do spełnienia, że kupno ziemi w Księstwie jest dobrą lokatą kapitału. Panowie ci używać mogą potwierdzenia tego zdania naszego od historyków swych zajmujących funkcję. Niezaprzeczają administratorem miastkami w Księstwie sprawi spadkobiercom ks. Sulkowskiego pewną pracę i rachody, ale trudy te osłodzi im uznanie całej Polski, która, jak wemy od reprezentantów ziemiaństwa z różnych jej części, z zaciekwaniem śledzi, w jaki sposób będą użyte miliony, wypłacone przez rząd pruski za Rydzynę.“

Redakcja „Dziennika Poznańskiego“ dodata od siebie następujący uwaga: „Z wywodami, sarkawizm w powymżanym piśmie, solidaryzmami się oczywiście bez wszelkich zastrzeżeń. I wobec redaktora naszego pisma śp.

Przed ślubem.....

Subsydyy wprawdzie nie nie cofnął całkowicie, ale znaczenie je okrolił i polecił mi się oddać wypracując przez bankiera.

Andrzej, który posiadał bardzo silne rozwinięcie uczucia rodniane, cierpił strasznie z tego powodu i stał się powątpiewać, zamysłomym i zamkniętym w sobie. Wyjaśnienie tylko odwiedziły u narzeczonej, pewność, iż uczyni ją nieokreślenie szczęśliwą, stanowiąc jedyną jasnę punkt jego życia i przejdęwały go z łosem.

Wesie miało się odbyć za pół roku mniej więcej. Wtem po jednej z jego wizyt, kiedy go narzeczonej odprowadzała na dworzec kolej, nagle świadomość go o czemś, co miało od jednego z naczu obrodzić w nieważ wszystkie plany przyszłości. Jedyna ona chwila, spędzona przed trzema miesiącami w jego mieszkaniu, nie pozostała bez skutków.

Skamieniała. Ona nie pojmowała wcale, jak ciężkim było to dla niego cięciem, jak w duszy formalnie jest ten zgnębiony. Był tak przerażony i przybity, że nie był w stanie nawet wy-

księgi, Antoni Sulkowski oświadczył, że fundusze, jakie otrzymają jego krewni na mocy umowy, zawartej z rządem pruskim, przeznaczane być mają na cele publiczne. Kwoty te jednak jest dotąd nie wyjasniona, czy umowa stała się prawomocną i czy hr. Potocki i Wodicki otrzymali, względnie otrzymają owe miliony?“

Strejk jenerały w Szwecyi.

Strajk ten obudził ogromne zajęcie w całej Europie z tego względu, że ma się tu do czynienia z narodem sztywnym, spokojnym, bardzo tężyzny i ogromnie wytrwałym. Gdyby socjaliści ogłosili strajki powszechny we Włoszech, w Hiszpanii lub nawet we Francji, to z jego powodzeniem lub niepowodzeniem nie można jeszcze smuć wniosków o tem, kto w tej walce pracy z kapitałem jest silniejszy. Czy praca, a więc robotnik strajkujący, czy kapitał, a więc szalidaryzowani ze sobą fabrykant? Mogłoby bowiem o rzeczy rozstrzygnąć nie same motywy ekonomiczne, ale sapał, fantazyja, energia propagandy etc. Tymczasem w Szwecyi przypuszczac należy, że czyniki psychiczne, zrodzone na ten entuzjazm, mniejszą będą grały rolę, a większą ekonomiczne obrachowania. Lepiej byłoby jeszcze, gdyby ten strajk wybuchł nie w Szwecyi, ale w Norwegii, to jest wśród narodu jeszcze bardziej zimnego i wyrobowanego; bo Szwedzi w porównaniu z Norwegami to są zapewne i entuzjastami. W każdym razie strajk szwedzki budzi ogromne zajęcie i każe nam z pewną rozważką czytać depesze, nadchodzące ze Sztokholmu. Depesze te jednak nie dają jasnego obrazu strajku. Jedne są zbyt chłodne, drugie zbyt entuzjastyczne. Według depeszy socjalistycznej strajkowało w Szwecyi z miejsca 950.000 robotników. Cyfra ta jest, zdaje się, grubo przesadzona.

Szwecya ma tylko 460.000 km. kwadr. obszaru i zaledwie 4.600.000 mieszkańców, tj. po 10 mieszkańców na 1 km. Gęstość saludności są tam tylko trzy punkta: Goetheborg, Malmo i Sztokholm. Jest w nich około 800.000 ludności, zatem najwyższ 100.000 mieszczan dostawali, z których po odliczeniu urzędników, inteligentów i t. d. może strajkować zaledwie jakieś 60.000 robotników. W innych punktach, nawet w całym kraju, ludność jest tak rzadko rozmieszczona, że o strajku wogóle mowy być nie może. Według wszelkiego wiary prawdopodobieństwa, strajk powszechny obejmie najwyżej 80—100.000 robotników, a więc cyfra, podana w socjalistycznej depeszy, jest szalenie grubo przesadzona.

Miejsca dla urlopników.

Otrzymałmyś z kraj. biura pracy w Lwowie komunikat następujący: W pierwszych dniach września kilkanaście tysięcy żołnierzy z naszego kraju

opuszcza po trzech latach służby szeregi wojska i musi ogładzać się za odpowiednim dla siebie zarobkiem. W ich interesie jak i w interesie całego niewątpliwie społeczeństwa leży, by odrazą mogli znaleźć najodpowiedniejsze dla siebie miejsce. Stać się to może najłatwiej przez dostarczenie urlopnikom informacji o wolnych, a nadających się dla nich miejscach w całym kraju we wszystkich zawodach.

Za wypróbowaniem już dawno przykładem ogłoszeń krajów zorganizowało krajowe biuro pośrednictwa pracy po trzy pierwszy raz w r. 1908 na prowincję kraju. Wyniki tego pośrednictwa nie mogły być z natury rzeczy odrazu świetne. Już w pierwszym wszakże roku oddała Instytucja ta cenne usługi znacznej stosunkowo liczbie urlopników i pracodawców, których na tej drodze do siebie zbliżyła, dając urlopnikom pożądaną zarobek, pracodawcom poszukiwanego robotnika. Próba, w zeszłym roku podjęta, mogła więc tylko zachęcić krajowe biuro pośrednictwa pracy do powtórzenia jej w roku bieżącym i do szalego roku pośrednictwa pomiędzy urlopnikami a pracodawcami, w tym czasie robotników poszukujących.

Krajowe biuro pośrednictwa pracy wraca się więc i w bieżącym roku do wszystkich pracodawców w kraju z następującą prośbą: Ktokolwiek w miesiącach września lub października, ewentualnie i później będzie miał wolne miejsce dla obrabawcy, sługi, robotnika fachowego czy zwykłego, zechce pod adresem: „Kraj. biuro pośrednictwa pracy przy Wydziale kraj. w Lwowie“ podać imię swoje i nazwisko, dokładny adres, następnie jakie miejsce ma wolne, względnie liczbę takich wolnych miejsc, wysokość płacy względnie innego wynagrodzenia w naturalnych ltp., a wreszcie datę, w którym to miejsce może być objęte.

Zgłoszenia takich wolnych miejsc należy nadysłać najpóźniej do 30 sierpnia. Zgłoszeń po tym dniu otrzymanych kraj. biuro pracy nie będzie mogło uwzględnić.

Na podstawie ogłoszeń se strony pracodawców uloty krajowe biuro pracy „Kraj. wolnych miejsc dla urlopników w Galicyi w roku 1909“ i rozesła je w kilku tysiącach egzemplarzy do wszystkich oddziałów wojsk, z naszego kraju i rekrutujących Urlopników, pragnący dane miejsce otrzymać, zgłoszą się sami wprost do odpowiednich pracodawców, wedle adresów w tej liście podanych.

Revolucya w Hiszpanii.

Położenie w Hiszpanii mimo stłumienia ruchów w Barcelonie i urzędowych depeszy o uspokojeniu jeszcze wcale uchodzi za krytyczne, ponieważ wiele miast nadbrzeżnych i Pirenejskie pełne są rewolucjonistów. Zie i rząd obawia się dalszego ciągu ruchów i nie dowierza wynikowi walki, świadczą, gdyż, czynione w sprawie przesielenia

królowej i dzieci królewskich na wypadek niebezpieczeństwa do Anglii.

W zatoce San Sebastian atoi w tym celu gotowy każdej chwili do odplynięcia wojenny okręt angielski. San Sebastian wogóle leży tak blisko granicy francuskiej, że nieuczek stamtąd bardzo jest łatwo ucieknąć. Po ostatnich wiadomościach z Barcelony postanowiono urządzić w San Sebastian — gdzie bawi rodzina królewska — radosne uczynienie z powodu „alumniana rewolucyi“. Oczekują radości z powodu tylu wywanej krwi!

Mniszka wdrująca po śmierci.

Pod Dreuzem zmarł w tych dniach mąż znanej pisarki niemieckiej, Urszuli Monteuflau, Hans Felks Trebra-Lindeman. Nie byłoby w tem nic dziwnego, gdyż i majura armii królewskiej skądś śmierć kiedyś musi wpaść w swoje objęcie, ale z tego rodem związana jest ciekawa historia, którą tak opisują gazety niemieckie:

Było to 9 października 1688 roku, gdy pani Filipina Eberstein, córka szambelana papieskiego, odsuła nagle na swych ramionach bolesne szczypanie, jakby paznokiec wpały się w jej ciało. Przestraszona spojrzała dookoła siebie, ale prócz niej nie było nikogo w komnacie. Wtem obok siebie usłyszała głoski, który wzywał, choć szepcem, wyznał słowa:

— Nie obawiaj się nic, jestem dobrym duchem i zycze ci najlepiej.

Pani zamku przerażała się bardzo, a przerażenie jej wzmożło się jeszcze, gdy spostrzegła, iż miejsce, w którym uszuła szczypanie, nabiegło żywą krwią. Wymówiła kilka nabożnych słów, mających własność odchłaniać dykabi i sądzila, że w ten sposób porużyła się upiora. Alia już wnetzem nieprzyjemny gość powrócił. Usłyszała szmucny cichy głos, wyrywający ją, aby odskoczyła znującej się przed mostem zamkowym skarb, półtowż zużyła dla siebie, a drugą połowę zużyła na cele dobroczynne.

— Idź dziś, gdy zegar wlewoy wybijie dzia, przed most, a tam dowiesz się więcej — kończył niemrawy gość.

Pani Filipina o omezonnej gościnie pozostała jednak w domu, modląc się gorliwie. W ten sposób sprawa pogorszyła się tylko, gdyż strach ukazał się w dziedzinie. Była to mała, delikatnie budowy mniszka, z szosną na ustach, w białej szacie i z różańcem u pasa. Ukazała się w chwili, gdy pani zamku czytała w obecności kilku osób biblię i składa naprzeciw niej. Nikt nie widział strachu, prócz pani zamku i jej malej córki, nie umiejącej jeszcze mówić. Wskazała ona ręką w stronę mniszki i zaczęła płakać. Mniszka zaczęła mówić:

— Jestem z rodu Trebra, urodzona w tym domu, a pochowana jestem w kościele w Gohelen. Musisz przeze mnie móc potęty, który był w tej kapliczce?

może przyjąć marne miejsce pisarki w jakiejś kancelaryi, czy zostać subiektem u Twego ojca? Znam siebie do gruntu i wiem, że cełbym się nieoszczędziłem i ułednym, że nie byłoby to już dla mnie życiem ale wogotacya, że nigdy mnie już nie cieszyo, ani sam mógłbym być szczęśliwym, ani mógł Tobie dać szczęście. Koniec byłby takim, że wzajemnie zatruwałibymy sobie życie i że ostatecznie ja bym Cię zeniawidział. I nakoniec doszlibymy oboje do tego, przed czem ja dziś stoje.

Ze względu na Ciebie przeto i ze względu na mnie samego nie zobieję mić nie innego, jak śmierć.

Przebac mi, że Cię porucam i pozostawiam teras samą. Ze mną niemożliwym był już było dla Ciebie szczęście nigdy — nigdy. Przebac mi! Nie mogę uczynić inaczej —

Jak Wanda sadowła pretwać ten dno okropny, to już samej do dziś dnia było niepojętem... Oczywiście nie mogła nie dłużej przed rozdziałem iść swego stanu. Ojciec, który zarządził w interesach, jak w życiu prywatnym kład wielki nacisk na „nieposzukawość“, wprost odchodził od siebie.

(Ciąg dalszy nastąpi).



Ceny bez konkurencyi.

KUFRY, WALIZY, TORBY, TOREBK, NECESSERY, PLEDY ang., PELERYNY męzkie i damskie, ORYG. TYROLSKIE, NIEMPRZEMAKALNE, PASKI modne damskie, GRZEBIENIE ozdobne do fryzur, RĘKAWICZKI z najlepszych fabryk

FABRYCZNY SKŁAD PARASOLEK PARASOL poleca ANASTAZY FRONCZ Kraków Floryańska 17.

Pani Eberstein spostrzegła z przerażeniem, iż mała muszka była w istocie portretem smarek w hablicie białym Cystersok, wisiał na ścianie w kapliczce.

Wizyta ducha muszki powtarza się codziennie, ale mimo jego spokojnego zachowania się, probożecz zamkowy odradzał usilnie pani Eberstein udania się na wskazane miejsce celem odkopania skarbu, gdyż byłoby to bardzo niebezpiecznym przedsięwzięciem.

Upróż stał się wobec tego bardzo złośliwym i mściwym, kiedy pani zamku i szczywał bez litości, a czasem dla zmiany modlił się w jej obecności. Nie ostatecznie jej ani wie, ani nie.

Tak minęło kilka miesięcy i nieszczęśliwa pani Eberstein zaczęła dostawać melancholii. Postawiono więc odwiedzić ją do Trebra, jej rodzinnego miejsca, aby w ten sposób usza przesiłowania njoira.

Dnia 19 stycznia 1684 r. miała się rozpocząć podróż saniami. Pani Filipina i jej szwagier, kapitan Hund, siedzieli już w saniach, a konie miały już ruszyć, gdy nagle na tylną platformę stanęła muszka. Zrozpaczona pani Eberstein wyrwała kapitanowi pistolet i wypalila z niego wprost w twarz jawnika. Rozpoznała się straszna scena. Pani zamku wycofała z sań i otrzymała mocno naderżniętą w pierś, nia i policki. Gdy ją wrzesciło z powrotem do sań, wówczas szlach koute, które pędem pogodziły przed siebie, ale na tylną platformę siedzieli znowu straszne jawniki.

Poniważ w zamku Trebra cierpienia nie ustawały, powróciła pani Eberstein po kilku dniach do Gehofen, przyciem muszka zajęła znowu swoje miejsce na tylny platformie. Uwagi godnym jest, iż według zeznań wargygodnych świadków, ślady, wytręcone pani Eberstein, pozostawily po sobie wyraźne ślady, a prócz tego niestwierdzonych wygłoszenia członków porażono były w wielkim bólem, przyciem dano się słyszeć nieprzyjemnie treszczące.

Okolo Wielkiejnoy przybył Krzyzstof Trebra, kornet jazdy z Dreżna, do Gehofen, postywzyszy o nieszczęściu swego kuzyna. Poowiszy się spomylkiem wino i modlila się. Naraziciej choroba, leżąca w łóżku i zaryzkał się jej, czy zjawisko znajduje się tutaj. Otrzymawszy odpowiedź potakującą, wygościł Krzyzstof do muszki prawdziwie żołnierskie kaziwie. W końcu wewszął jawniki, aby się natychmiast udać do swych grobów rodzinnych. Muszka, spojrzawszy groźnie na kapitana, oddalila się. Przychodziła opraćwa i jeszcze, ale już rzadko i nie była już tak złośliwa; płakała tylko, wzdychała i modlila się. Naraziciej postanowiono zupełnie opuścić swie niedzielnycy krawczy. W niedzielę palmową 1684 roku jawniki pożegnano się z placem z panią Eberstein i jej córzką.

Najwidoczniej chochło to o jakiejś chorobliwej przedstawienia pani zamku, ale w owych czasach wierzono w takie rzeczy. Dziś duchy nie pojawiają się tak często, a gdy się który pojawia, z pewnością najmniej nim policya i wykryje najpolszniejsze oszustwo.

## Pierwsza walka z balonem.

W Grzesheim pod Darmstadem odbywały się w dniach ostatnich próby strzelnicze z balonem

captif, o których korespondent „Berliner Lokalanzeiger“ donosił interesującą szczegóły.

W gonidli balon posiadano dwa manekiny. Tłumy publiczności zgromadziły się na placu manewrów. Balon wzniósł się do wysokości 500 metrów. Jednocześnie nadciągają na plac ówczesnej kompania piumi plectoty, uzbrojona w pięć tysięcy ostrych nabojów. Kompania ta ustawiła się na wzgórzach tak, że przestrzeń między nią a balonem wynosiła 1.200 metrów w linii powietrznej. Na dnie hałasu padła sniwa strzelca. Balon został aienarzony. Drugie salwa — z tym samym negatywnym rezultatem. Wyrozwadono teraz na plac manewrów karabiny maszynowe, które wystrzeliły 4.000 naboju z tego samego odlatania, co plectota. I one nie wyrzadziły balonowi szkody. Po bezowocnym strzelaniu karabiny maszynowe usunęły się z widowni wśród okrzyków publiczności, stojącej oczywiście po stronie balonu. W ten sposób, iż zamieniała się ona na rodzaj spadochronu. Balon opadł powoli, wrzesnie opadł się spokojnie na ziemię, tak, że pozostało w nim manekiny żadnej nie poniosły szkody. Po dokładnym zbadaniu balonu okazało się, że już przy pierwszych strzałach piumi plectoty utkwilo w powloce balonu 20 kul. Kule te jednak ta maże robitly otwór, że zamknięły się same przez się. Również odniósł „ranc“ w nogę jeden z manekinów.

Wiatr rozproszwał opadającą powlokę balonu w ten sposób, iż zamieniała się ona na rodzaj spadochronu. Balon opadł powoli, wrzesnie opadł się spokojnie na ziemię, tak, że pozostało w nim manekiny żadnej nie poniosły szkody. Po dokładnym zbadaniu balonu okazało się, że już przy pierwszych strzałach piumi plectoty utkwilo w powloce balonu 20 kul. Kule te jednak ta maże robitly otwór, że zamknięły się same przez się. Również odniósł „ranc“ w nogę jeden z manekinów.

Próby strzelnicze w Grzesheim stwierdziły, że balon strzelniczy może znaleźć zastosowanie podczas wojny. Podczas ówczesnych w Grzesheim przedmiotem próby był tylko balon captif, wznoszący się zaledwie na 500 metrów i kolyszący się w powietrzu na jednym i ten samym miejscu, stanowiący zatem cel łatwy i wyraźny dla strzelców. Mimo to jednak dopiero po dwukrotnie ponawianych strzałach — oraz strzelniczego kalibru, zdolnego artyleria dostarczyć balon. Pięć tysięcy strzałów plectoty i 4.000 strzałów z karabinów maszynowych zostało bez skutku. Wobec balonu wolnego jest znacznie trafniej strzelać dziesięć razy mniejszą. Balon taki w niebezpiecznych sytuacjach wznosić się mógł na 1.000 do 1.500 metrów wysokości, a wtedy prawdopodobieństwo trafności strzelców, jak okazały już doświadczenia, spadało do minimum.

Nadto balon, wznoszący swobodnie, utrudniał tam samym odnośno strzelców. Zwłaszcza gdy chodzi o smarty, których odwołnik za każdym razem osobno musi być nastawiany, może balon umiejętnymi ruchami dłuższy czas unikać strzelców; ówczesna zaś w Grzesheim okazały, że strzały z karabinów, nawet maszynowych, są dla balonu nieszkodliwe. Jeśli się jeszcze do tego, że balony korzystają mogą z czynnika dymu, który wówczas odlatywali ich uszedł przez smarty, będzie może zgola bezskuteczne. Wobec tego przeto w Grzesheim, po których nastąpił majne iunę, wykazały — jak twierdził głosy facho — użyteczność balonów w strategii.

Wykonanie tej nowości było prawdziwie niespodzianką. Wszyscy zło składanie i wzrastanie a nawet wypróby wybrało o tyle, o ile tu i owidzie dopinają wprost. — Na czelo wykonawców wysunęły się przede wszystkim panie, a więc p. Miłowska, jako jedynocześnie obojanki, śpiewające i grające „hosenrolki“ z wzwą i zapalen oraz ze smakiem, nie pozwalającą jej — choć tylko było sposobności — wysunąć się poza granice dobrego smaku. — Pani Schupp jako baronowa stworzyła doskonały, na pół asymetryczny na muzy trapiący, typ heroizmu.

Na podnieśnienie zainauguracja bardzo piękne wykonanie polczy strasy.

Jak mogła, tak dostrojła się do obu dziełnych artystek debiutantka wczorajsza panna Markowska, która

## Obydne morderstwo czarnoskonia.

W tych dniach aresztowano w Kursku wieczerze Kurskiego odlatyła związku narodu rusi, W. I. Rzawskiego, obywatelnego o zgwałcenie i zaduszenie 9-letniej dziewczynki. Zbrodnia została odkryta dopiero w kilka dni po jej dokonaniu. Ofiara przestępstwa, Morozowa, 17. lipca udała się wieczorem do cerkwi parafialnej i nie powróciła do domu. W kilka dni później jakas staruszka, pracująca w jednym z zamiejskich ogrodów, zauważyła w trawie trupa młodej dziewczynki. Leżała ona twarzą zwróconą w górę i szeroko rozwartymi oczyma. Ciele ciała pokryte było siłkami i śladami podrapania, a grzbiet podrapany szczyrkiem. Na ślad przestępcy trafiono również przypadkiem 27. lipca, gdy w okolicach Kurska policja aresztowała dwie pijane prostytutki, które niezmiernie utemni bliźniaki zwróciły na siebie uwagę policyjnych strażników. Aresztowane, sądząc, iż ułdźliż ich zbrodni już jest policyi wiadomy, przyniosły się, iż były za plemięzko otrzymane od Rzawskiego i oświadczily wszystkie szczegóły przestępstwa. Z polecenia Rzawskiego, który dał im za 50 rubli, namówily one Ninie Morozową, by po nocy wieczornej poszła z nimi na spacer. Po wyjściu z cerkwi przylily się do nich radca kolegijski Rzawski (taki jest bowiem tytuł urzędowy czarnoskonnemu wieczerca) i razem ułdźli się do jednego z zamiejskich ogrodów, przeloznego na krańcu miasta i przylegającego do jednego z zamiejskich domów. Rzawski po dokonaniu swawtu, w obecności obu prostytutek, zakazał Morozowej wstąpić z jego workora. Gdy wieść o tem przestępstwie rozniosta się w mieście, tłum zbrany przed aresztem policyjnym chciał bezpośrednio rozprawić się z oszkarzonym, nie czekając na sąd i śledztwo. Okazuje się, że niegodziwiec miał spochalną strzeleczytkę dziewczynki. Nocami walczył z nią, powodując krzyki i jęki, wychodzące z jego miszkanu, zankami zaś widywał dziewczynką, wychodzącą od niego. Nieuczciwile dliczy z obawy przed rodzicami i semką Rzawskiego dżelczy. Już okazało się kilka nowych ofiar. Rzawskiego zakuto w kajdany i przewieziono do więzienia.

## Z KRAJU.

Z Zakopanego. O dwa dni tośmy w mgie. Deszcz „stąpi“ w powiatzie śmia zapadła; górali wróćli śnieg do zmiany kwadry.

Senon w całej pełni. W związku klimatyczny wykazuje cifrę 6796 gości (od N. Rein), o 211 więcej niż w roku obiegłym. Jednakże mieszkańcy nie braki; szczególnie więcej wiele stają past.

Ward publiczności w tym roku sporo się izraziło. Azeckowile liczba gości z roku na rok zwięzła się, zamkniętą publiczność przybna niało, silno zaś i senon, który dotychczas odznaczają się akromniejszym trybem życia.

Nispodoga wypła korzyżtanie na powołanie „renonow“ i koncertów. Koncert Barzewicza zapoźli szczenie ałg M. Oka; toż samo będzie z wiczerkiem liter-artyst, ku czci Słowackiego mimo wyzyskane cien bieliów, które nie są numerowane i sprzedawane są wyzyskane bez wyjątku po 5 kor. W wiczerze tym biał, ułdźliż Siemowitów, Danilowki, piły Gutylińska i Solka, Malawski pianista Lewicka etc. Wiczerz urządził tuższą Kole T. S. L.

Letera na Dom Wycieczkowy w Zakopanem zo-

stała zamknięta, ale mimo to dom wycieczkowy zostawiano naderw przez rodzinę a. p. Alfreida Szezapobkiego Związkiowemu instytucjom oddany do dyspozycji. Byłoby bardzo pożądanym, aby te osoby, jak instytucje, które już zakupily lony tej loteryi, zechciały zamieszabierać swa plemięzko w.M. Kasia Oszer, w Krakowie złozone, przewzela drobne kwoty, przekazał na rzecz Pogotowia Ratunkowego w Zakopanem, instytucji, która na domiale zadanie do spełnienia i ze wasech miar zasluguje na poparcie.

Na niedzielę zapowiedziane są „wiczerzonki“, urządzona przez wt. „Zwiasek Góralski“ i koncert Wolowego chóru akademickiego z udziałem śpiewaka estradowego Prma.

„Kursa wakacyjne“ nie wiał w tym roku świągny ślubczek i ślachczy. Przelagani są pp. dr. Jolko, B. Miankiewicz, Bol. Limanowski, Sokolnicki i t. w.

Otwarcie składowej pocztowej w Biskupicach (powiat Wieliczka). Z dniam 1 września 1909 zaprowadzona będzie w miejscowości Biskupicach, należącej do okręgu dawczego urzędów pocztowych w Wieliczce, składowa pocztowa ze zwykłym zakresem czynności. Składowa ta położona będzie z urzędem sortowym w Wieliczce zapoznać tygodniowo zesłanaczowego posłańca pieszego.

Z gimnazjum realnego T. S. L. w Białej. Rada szkolna kraj. zwyczajnie Zarząd Główny T. S. L. że ministerstwo wyznaczy i oświaty przyznało pierwszemu gimnazjum realnego T. S. L. w Białej prawo publiczności na rok szkolny 1909/10.

Z Nowego Sączu. (Sprawy pocztowe. — Telefon). — Porządku w mieście. Jak się dowiadujemy, ministerstwo handlu krowzwa dla Nowego Sępa trzy posady śng urzędowych, a to dla dwa listonoszy i jednego listonosza wiejskiego. Zarządzenie to powita Sępa z największym zadowoleniem, bo dotychczasowe doręczenie korespondencji pozostawiało wiele do życzenia. Należałoby się jeszcze wystrząć o drugiego doręczyliwa posada, gdyż kuryerowa często czekał na towar do godz. 1 lub 2 w południe. — W mieście mniósł, iż coraz bardziej skargi na dostawę listonoszy. Na pójazenie trzeba bowiem nieraz czekać tak długo, że się człowiekowie wogóle telefonować odeszła. — Sprawa porządków w naszym mieście pozostawia również wiele do życzenia. Przy głównej arterji komunikacyjnej, między dworcem a Ryńkiem, oraz rzyzarki wyposadzone są litralnie po brzezi śmieciem i gnielnicznymi odpadkami. Wobec — magistrat mógłby trochę więcej dbać o czystość.

Z Rzeszowa piaz nam. O dwóch lat zajmie się nasza Rada miejska kwesty zaprowadzenia w mieście światła elektrycznego. Wszysztaki urzędy zgodzily się na pobieranie pradu elektrycznego, z wyjątkiem kolei, z która dopiero teraz ułdźliż się doprowadzić do porozumienia. Wobec tego Rzeszów będzie miał w ciągu dwóch lat elektryki, która stanie w miejscu dawnych garbari, która przy od czasu poźniej sterować w najwziewniejszą zainstalacji.

„Sokół wrocławski“. W czasie, koło Rzeszowa, odbyło się w ubiegłym tygodniu otwarcie wieleśniskiego tow. gimnazjum „Sokół“. Na otwarczeniu zjechali „Sokolci“ z pobliskich gmin i w liczbie około 200; bardzo licznie zjawili się także wieleśniskie z obelżnych wiosnek. Na program otwarcia składzily się: hełnal muzyki głosowickiej, nabożeństwo, pochód pod kryzą panikawczy, strzelony koncertny, ówczewła pod dowództwem dziekana Starego i Mokrzyckiego, oraz zabawy ludowe. Pod kryzą przemawiali dr. h. h. Kawalec, jako prezes miejscowego „Sokoła“ i dr. h. h. Mokrzycki, jako prezes rzeszowskiego okręgu szkolnego.

Wystawa barda efektowna upełnili ozdarsz, oddanozany przez pp. Pielę i p. Bańkowskiego. St. Bursa.

Teatr w Sosnowcu. Pomysłowy zarząd Teatru w Sosnowcu. W. Renarda w Sosnowcu, a p. Stanilawowa Księgarni-Szeszawskiej w Łodzi zawarta została umowa, mocą której p. Księgarni wydzierżawili należąco do Towarzystwa w. Renarda gmach teatru w Sosnowcu. Dzierżawca kompletnie spacyjalny trędo do dawania widowisk w wydzierżawionym teatrze.

Teatr polski w Lublinie. Komitet Towarzystwa przyjął plan wydzierżawienia Lublinie, zaakceptował ofertę p. Juliana Myszkowskiego, który gósząc tam przez kilka lat poprzednich ze swąwem owarżawczym, zjednał sobie ogólny sympatyi i uznanie. — Senon rozpoczął się z dniam 1 październiku 1909 r. Dyrektora obowiązującą jest prowadzić dzialy: komedyny i operowky.

„Wesoła wdówka“ w Londynie. Dzienniki angielskie omawiają szeroko sejsje z repertoaru londyńskich teatrów „Wesoła wdówka“. Była ona tam w ciągu dwóch lat niezapła wytworzona 778 razy, to znaczy osiągnęła efekt, jakby w tak krótkim czasie nie osiągnęła żadna inna opera. Obecnie zeusza „Wdówka“ z reżertura na czas dłuży.

„Śpiewaniem wielkość ojczystego kraju...“ myśli wybrane z dzieł Stanisława Wyspiańskiego z przedmowa Tadeusza Janusza.

Nakładem rachwielj kęgnarji H. Altenberga we Lewowiu ukazał się pod powyższym tytułem pierwszy tom wydawnictwa, noszącego ogólną nazwę „Księgi białkine“, a wzorowanego na podobną wydawnictwie niemieckiem. — Każda z tych książek ma na celu



Pathefony od K. 45. Płyty po K. 4-50 i gramofony od K. 24.

Polceja

S. GRUBIŃSKI I T. BERGER

Kraków, ul. Szewska L. 10

Płyty najlepszych marek. Niedocięgniony przez konkurency

MEMBRAN ELITE, grający zarówno na płytach Pathé, jak i na gramofonach. Gramofony przerabia się do grania również systemem Pathé. Naprawy wykonuje się we własnej pracowni. Wymiana płyt. Próby w lokalu bez przymusu kupna. Na żądanie cenniki i spisy.



# Żądajcie

u kupa swego n'e z wyzajnie „buljonu w kostkach”, ale raczej wyraźnie

# MAGGIEGO buljonu w kostkach,

który jest za najlepszy uznany!

Kostka na talerz (1/4 litra) 6 halerzy.

**Księgarnia katolicka**  
Dro Władysława Miłkowskiego w Krakowie  
plac Maryacki 9, róg Ryńku głównego, dom p. Czynielela  
Telefon Nr. 708.  
polecia najnowszą swoje wydawnictwo pod tytułem:

**Rachunek sumienia**  
co do obowiązków i grzechów, składane do każdego przyznania z oszacowaniem ciężkości różnych win

przez **Ksiedza Colomba**.  
Tłumaczenie z wydania piętego przejrzał

**Ks. Dr. Czesław Wądołny**  
Prat katolicki krakowski.

Cena egzemplarza oprawionego miękko w płótno 1 K.  
Za nadaniem K 135 następuje wysyłka franco. 893

**Drobne Ogłoszenia**  
na 4 halerze od wyrazu  
wzrostem 50 halerzy.

**Poszukiwane.**

**Zdolny**  
subjekt **całkierczy**  
do elast. i pierników potrzebny do fabryki wyrobów cukierkowych

**Józefa Siermontowskiego**  
w Krakowie. 956

**Do fabryki** powozów potrzebny  
szary zdolny lakiernik, siederz i stelmach wiadomości w Administracji „Nowin” 968

**MYDŁO**  
**macierzankowe**

bardzo korzystnie wpływa na skórę, usuwa liszaki, przyszcze, wagi i zmarszczki, przez co twarz nabiera białości, świeżości i delikatności. 649b

**Sztuka 60 halerzy**

— POLECA —  
**Teofil Bęknier**  
Kraków, ulica Długa 4.

Nowość! Nowość!  
„**WARSZAWIANKA**”  
cokolada wyborowa, mało słodka, wyrobiona z najlepszych składników  
**Adama Piaseckiego**  
w Krakowie ul. Długa 14, Floryańska 2. 872

**KTO**

poszukuje posady lub chęć kogo zatrudnić, kupić coś, lub sprzedać, albo wydzierżawić, powinien ogłosić to w drobnych ogłoszeniach „Nowin”. Jedno słowo kosztuje 4 hal, pierzase trzy się pięćdziesiąt; najtańsze ogłoszenie kosztuje 50 hal. Należyścią przysłać można w markach pocztowych.

**ZAKŁAD**  
artyz. kamieniarski i biurowy  
**Józefa Kuluszy**  
naprawy emaliarska w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z granitowca, marmuru i marmuru. Kodowanie się wykonania grobowców w miejscach i na prowincji.  
Telefon Nr. 366, 882

Sklep i przybory do konserwowania  
owoców, jarzyn i t. d. systema Weoka



polecia  
**W. Halski, Kraków**  
Sukiennice 21, 94  
Cesniki za żądaniem. 933

Koen, Zakład Kupa i Sprzedaży  
**Maryi Telesznickiej**  
został przeniesiony w Krakowie na ulicę św. Józefa 2, i p. nad handlem WP. Wolkowskiego. Zakład zaopatrzony został w meble stylowe, antyczne, używane i nowe, w szpary, ozdoby, dzieła sztuki, polki, egzotyczne i indyjskie, jakoteż w dywany, lustro, porcelanę, srebra i fortepiany. 43

**F. Pamm, Kraków**  
ul. Zielona 1, 3.  
wypycha darmo i opłaca cenami 0,000. Ilustr. zegarków, towarów jubilerskich i sznuycanych. 82

**BIURO DZIENNIKÓW**  
**Maryana Hupczyca**

Kraków, ul. Wiślna 2  
(Administracja „NOWIN”) Telefon 340.

przyjmując prenumeratę oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników.

Sprzedają numerów pojedynczych.

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**  
**Skała Kmity!**  
**Skała Kmity!**  
**Skała Kmity!**  
**Skała Kmity!**  
**Skała Kmity!**

najprzyjemniejsza i uroczą położoną dolina między skałami i lasem w pobliżu Krakowa. Jazda koleją do Mydlink trwa 10 minut i kosztuje 30 hal. — z Mydlink piechotą przez pola 30 minut drogi lub też zawsze oczekującami furmankami. Powrót o godz. 9 wieczór. Restauracja na miejscu obficie zaopatrzona w doskonałe przekąski własnego wyrobu oraz świeże mleko, siołki i kwaśne, herbatę, kawę, wódki i piwo. Ceny umiarkowane.  
Z powołaniem **Wład. Bogacki**, restaurator.

**PALARNIA KAWY**  
polecia specjalowo i burwosno upżonego parafki  
**Kawy palonej**  
najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „**aparatu parafki**” po sposób najlepszym.

**M. JAWORNICKI.**

**Zakład pogrzebowy**  
odznaczony krzyżem zasługi

**Jana WOLNEGO**  
w Krakowie, ul. św. Tomasza 1. 4.  
tuż przy placu Szczepańskim  
Telefon Nr. 331,  
Filia: ulica Kopernika 1. 6.

**SENSACYJNY PROCES**  
**Janiny Borowskiej**  
z 4 portretami wyszedł z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarniach.  
Cena kor. 120, z przesyłką poczt. Kor. 130, 858  
Dla odbiorcy „Nowin” po Kor. 1.—, z przesyłką K. 120.

Pierwsza i jedyna koncesjonowana przez c. k. Namiestnictwo  
**Szkola rachunkowości państwowej, ogólnej i kupieckiej**  
w Krakowie, przy ulicy Szajkięgo L. 7 (parter)  
Wykłady teoretyczne — jak również praktyczne ćwiczenia w kalkulewaniu prowadzone są oddzielnie dla Pań — oddzielnie dla Panów, według zatwierdzonego programu nauki z uwzględnieniem najnowszych wymagań Komisji egzaminacyjnej. Dla kandydatów wzięli kandydatki najlepszych zamiar przygotowań się w krótkim czasie do egzaminu państwowego otrzymają spójne i szczerze z odpowiedzi, na które można się zapisać każdego czasu, Pomyślny rezultat nauki zapewnia. Warunki nauki wyjątkowo przystępne — dla mniej zasobnych wagi. Zgłoszenia przyjmują codziennie od godz. 9—7 w wieczorem.  
Kierownik szkoły  
**Josef TOBI CZYK**  
c. k. k. zastępca rach. wyż. Szkoły krajowego w Krakowie ul. Szajkięgo 7.

**F. Pamm, Kraków**  
ul. Zielona 1, 3.  
wypycha darmo i opłaca cenami 0,000. Ilustr. zegarków, towarów jubilerskich i sznuycanych. 82

**Do fabryki** powozów potrzebny  
szary zdolny lakiernik, siederz i stelmach wiadomości w Administracji „Nowin” 968

**DUŻO PIENIĘDZY,**  
cierpliwia i zawodów oszczędził sobie, kto przeczyta  
**Dra M. Harveya:**  
„Tajemnicze powadzenia w życiu. Wskazówki dla młodzieży i dorosłych”.  
Ważno dla rodziców, młodzieży i dla każdego, kto pragnie powodzenia, szczęścia i zdrowia dla siebie lub dla swoich dzieci.  
Treść: Na czym polega bogactwo Ameryki? Jak wychować dzieci do szczęścia? W towarzystwie. Środek na szczęście. Potęga woli. W stosunkach z ludźmi. Obawy. Jak posby się troski? Głos do młodzieży. Zrobiło miły. Na czym polega szczęście i t. d.  
Cena 1 kor. 50 h., z przesyłką pocztową 1 kor. 70 h. Do nabycia w Adm. „Nowin”, Kraków ul. Wiślna 1. 2.

**Przyjmując prenumeratę oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników.**

**Sprzedają numerów pojedynczych.**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**WOJNY W POWIETRZU.**

W Niemczech 1890 r. widziało w powietrzu jaskie i uszyby chłopów i dragonów, w z 1898 widziało w Bawarii ludzi w powietrzu a w z 1899 powiad w Wiedniu w powietrzu, że są gazon i obywateli chwycili sa broń. 50 października 1915 r. widziało w powietrzu około Paryża nadzwyrodnym ludzi, którzy z sobą walczyl. Potwierdza to La trazin jako jeden z naukowych świadków. Sławy general francuski księz Sully pisał w swoich pamiętnikach, że w nocy, w której obalono swym wyjątkiem Paży, widział dokładnie dwie armie duchów walczących w powietrzu. Potwierdza to historyk Bayle, który brał udział w tojto wojnie.  
Cena 2— kor., z przesyłką pocztową 2 15 kor. (za załączką się nie wysyła).

Do nabycia w Administracji „Nowin”, Kraków, ul. Wiślna 1. 2.

**Umarli żyją!**

Powien tonący gdy po wyratowaniu opowiadał, że nie czuł żadnego cierpienia tylko myślał, że się kładzie na cudownym łożku. Inny tonący, gdy go wydłagano z wody popadł w gny, że śmiano mu przerwać anielika narzania.  
„Śmierć ciała nie jest śmiercią duszy, czyli umarli żyją!”  
Zawiera dowody Apala zagrohowego, sensacyjny artykuł prof. Dra Lombro o niewiarygodnych listach nadziwnych posiadających rożna i sily nadludzkie i t. d.  
Cena 1 K. 20, z przesyłką pocztową 1 K. 35.  
Do nabycia w Administracji „Nowin” Kraków, ul. Wiślna 1. 2.

**Przyjmując prenumeratę oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników.**

**Sprzedają numerów pojedynczych.**

**Ociewio! Matki! Chęć zarobić paianki!**  
Mogłowie korzystne warunki w celu osiągnięcia znacznych posogów w gotowce daje: „**Mädchenhort**”. Najniższe wkładki: 6 K wpisowe, 1 K wkładka miesięczna. „**Mädchenhort**”, Erster algemeiner Humanitätsverein zur Ausstattung heiratsfähiger Mädchen, Wien I, Singerstrasse 18/f, 2 Stock.  
PREZYDYUM:  
Prezes: Fryderyk hrabia Schönborn  
a i k. polkomurzy etc.  
Wiceprezes: Rudolf hrabia Meza-Collredo  
prezes z san Martino di Castrozza etc.  
Kierownik towarzystwa: Alfred Winzer, dyrektor.

**Przyjmując prenumeratę oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników.**

**Sprzedają numerów pojedynczych.**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**

**Skała Kmity!**